
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: LAURA CORGNIER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 145   IN DATA   24/10/2019 
 

OGGETTO :SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI ISSOGNE - 
PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2024 - NUOVA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE - REVOCA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 129 DEL 
02/10/2019. 
CIG: 8048742005            

 
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000  
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
 
Issogne, lì 24/10/2019 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Sig TUMINI Antonino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: LAURA CORGNIER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Determinazione N. 145 del 24/10/2019 

Oggetto: SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI ISSOGNE - PERIODO 01/01/2020 
- 31/12/2024 - NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE - REVOCA PROPRIA 
DETERMINAZIONE N. 129 DEL 02/10/2019. 
CIG: 8048742005            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 
ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2019/2021, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/03/2019 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2019, ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2019/2021”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2019, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2018; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11/06/2019, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e della performance triennio 2019/2021”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 7 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 8 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 9 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 10 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
VISTO: 
 la determinazione del Segretario Comunale n. 101 del 07.11.2014 con la quale si aggiudicava 

alla BANCA POPOLARE DI SONDRIO con sede sociale e direzione generale in Piazza 
Garibaldi 16, 23100 Sondrio (SO), C.F. e P.I. 00053810149, il servizio di tesoreria per il 
Comune di Issogne per il periodo 01.01.2015/31.12.2019; 

 la propria nota del 18.07.2019, prot. 3232, con la quale, ai sensi dell’art. 2 del bando di gara, si 
richiedeva la disponibilità alla BANCA POPOLARE DI SONDRIO al rinnovo del servizio di 
tesoreria, alle medesime condizioni contrattuali, per il periodo 01.01.2020 / 31.12.2024; 

 la nota della BANCA POPOLARE DI SONDRIO del 22.07.2019, nostro protocollo 3303 del 
23.07.2019, con la quale si comunica la non adesione alla proposta di rinnovo a causa dei 
profondi mutamenti intervenuti nei mercati finanziari e della sopravvenuta onerosità di 
alcune clausole pattizie del contratto di tesoreria in essere; 

 la propria nota del 24.07.2019, prot. 3316, con la quale si richiede alla BANCA POPOLARE 
DI SONDRIO di formulare eventuali nuovi condizioni per il rinnovo del servizio di tesoreria 
per il periodo 01.01.2020 / 31.12.2024; 

 la nota della BANCA POPOLARE DI SONDRIO del 01.08.2019, nostro protocollo 3491 del 
06.08.2019, con la quale si comunicano le condizioni contrattuali per il rinnovo del servizio di 
tesoreria per il periodo 01.01.2020 / 31.12.2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: LAURA CORGNIER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
PRESO ATTO: 

 che le nuove condizioni contrattuali richieste dalla BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
modificano profondamente il contratto di tesoreria in essere e pertanto non ci sono i 
presupposti normativi e di convenienza per l’Ente per procedere al rinnovo; 

 che il servizio di tesoreria del Comune di Issogne scadrà quindi il prossimo 31 dicembre 
2019 e pertanto si ravvisa la necessità di indire una nuova gara d’appalto per l’affidamento 
della gestione del servizio di tesoreria; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 129 del 02/10/2019, ad oggetto: “Servizio di tesoreria 
del Comune di Issogne – Periodo 01/01/2020 – 31/12/2024 – Determinazione a contrarre – 
Conferimento alla Centrale Unica di Committenza IN.VA. s.p.a. per espletamento gara – CIG 
8048742005”; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ad € 40.000, sopra il 
quale vige l’obbligo di avvalersi per l’appalto di una centrale unica di committenza, la Soc. IN.VA., 
con nota pervenuta via mail in data 15/10/2019, comunicava l’impossibilità della stessa a gestire la 
procedura di gara; 
 
RILEVATO pertanto che occorre procedere ad indire una nuova procedura d’appalto e di 
assumere apposita determinazione a contrattare, dando atto che la gara d’appalto verrà gestita dal 
Comune e svolta mediante procedura telematica aperta nella sezione E-procurement della Centrale 
Unica di Committenza Regionale; 
 
CONSIDERATO che, per le ragioni sopra esposte, si rende necessario revocare la propria 
determinazione n. 129/2019 sopra citata; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e più in particolare il punto 3.1 delle citate Linee guida 
il quale stabilisce che la procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 
essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante, che contenga in modo 
semplificato come nel caso della presente procedura l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
VISTA la documentazione di gara come predisposta dall’ufficio di segreteria, depositata agli atti 
dell’Ufficio Segreteria ed in particolare: 

a) Capitolato Speciale d’Appalto; 
b) Disciplinare di gara e relativi allegati; 

 
DATO ATTO quindi che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di tesoreria del Comune di 
ISSOGNE per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2024; 

 l’importo complessivo stimato dell’appalto è pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00), di cui 
Euro 20.000,00 di canone ed Euro 5.000,00 per rimborso spese di bollo e commissioni. 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta secondo le modalità previste 
dall’art. 36, comma 9, e  dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2006 e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà concluso nella forma di atto pubblico-amministrativo; 

 le clausole essenziali sono contenute nel capitolato a base di gara; 

 la procedura di gara verrà espletata mediante procedura telematica aperta nella sezione E-
procurement della Centrale Unica di Committenza Regionale; 

 il responsabile del procedimento per l’Amministrazione Comunale è il Segretario Comunale; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: LAURA CORGNIER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

DATO ATTO che con procedura telematica AVCP è stato attribuito al presente servizio il n. di CIG 
8048742005; 
 
DATO ATTO altresì che nulla è dovuto all’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici quali tasse 
di gara; 
 
VISTI: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
• il Decreto Legislativo 23 novembre 2011 n. 118; 
 
CONSIDERATO che gli stanziamenti per le spese per il servizio di tesoreria sono previsti nel 
bilancio di previsione pluriennale 2019/2021; 
 
VISTO l’art. 46 della Legge Regionale n° 54/1998; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI REVOCARE, per le motivazioni illustrate in premessa, la propria determinazione n. 129 
del 02/10/2019, ad oggetto: “Servizio di tesoreria del Comune di Issogne – Periodo 
01/01/2020 – 31/12/2024 – Determinazione a contrarre – Conferimento alla Centrale Unica 
di Committenza IN.VA. s.p.a. per espletamento gara – CIG 8048742005”; 

 
2. DI PROCEDERE, per i motivi evidenziati in premessa, all’affidamento tramite procedura 

aperta di cui all’art. 36, comma 9, e all’art. 60 del D.Lgs.50/2016, con il sistema dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs.50/2016, del servizio di tesoreria 
del Comune di Issogne, per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2024. 

 
3. DI STABILIRE che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di tesoreria del Comune 
di ISSOGNE per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2024; 

 l’importo complessivo stimato dell’appalto è pari ad € 25.000,00 (venticinquemila/00), 
di cui Euro 20.000,00 di canone ed Euro 5.000,00 per rimborso spese di bollo e 
commissioni. 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta secondo le modalità previste 
dall’art. 36, comma 9, e  dall’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2006 e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà concluso nella forma di atto pubblico-amministrativo; 

 le clausole essenziali sono contenute nel capitolato a base di gara; 

 la procedura di gara verrà espletata mediante procedura telematica aperta nella sezione 
E-procurement della Centrale Unica di Committenza Regionale; 

 il responsabile del procedimento per l’Amministrazione Comunale è il Segretario 
Comunale; 

 
4. DI APPROVARE i seguenti documenti per la procedura di cui trattasi, agli atti del Comune: 

a) Capitolato Speciale d’Appalto; 
b) Disciplinare di gara e relativi allegati; 

 
5. DI DARE ATTO che con procedura telematica AVCP è stato attribuito al presente servizio il n. 

di CIG 8048742005; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: LAURA CORGNIER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

6. DI DARE ATTO altresì che gli stanziamenti per le spese per il servizio di tesoreria sono previsti 
nel bilancio di previsione pluriennale 2019/2021. 

 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Stevenin Fabio 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: LAURA CORGNIER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 24/10/2019 per quindici giorni consecutivi 
fino al 08/11/2019. 
 
Issogne lì 24/10/2019 

 

 
 

 
 

COPIA PER: 
 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ____ _________________ 
 UFF. TECNICO ________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ______________________         _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Issogne, lì  24/10/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 


